
 

 
Governo do Estado do Espírito Santo 

Secretaria de Estado da Cultura do Estado do Espírito Santo 

Fundo de Cultura do Estado do Espírito Santo 

 
 

 
PORTARIA Nº 028–S, de 03 de julho de 2017  
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das 

atribuições legais conferidas pelo Artº 98, inciso II, da Constituição Estadual e, pelo 
Artº 23, inciso XIV, do Regulamento da SECULT, aprovado pelo Decreto nº 4.084 – N, 
de 27 de Janeiro de 1997, e Lei Complementar no. 391/2007. 

 
RESOLVE: 
 

Artº 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 
SELEÇÃO prevista no item 8.1, do EDITAL Nº 001/2017 – SELEÇÃO E 
CONCESSÃO DE APOIO CULTURAL-FINANCEIRO PARA CUSTEIO DE DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO DE ARTISTAS, TÉCNICOS E ESTUDIOSOS DA CULTURA: 
 
. Marcelo Ferreira Siqueira – Assessor Especial (Presidente); 
. Andrea Alves Buenes – Especialista em Desenvolvimento Humano e Social (Membro 
da Comissão); 
. Paula Nunes Costa – Especialista em Desenvolvimento Humano e Social (Membro 
da Comissão) 
. Thaís Tessarollo – Analista do Executivo (Membro da Comissão); 
. Fernanda de Castro Barbosa – Assessor Especial (Membro da Comissão); 
. Ingrid de A. Sthel Pádua – Especialista em Políticas Públicas (Suplente); 
. Vinicius Fabio Ferreira Silva – Assessor Especial (Suplente). 

                            
 
Artº 2º: Na ausência do Presidente da Comissão, fica designada a servidora Thaís 
Tessarollo para assumir a função. 

 
 

Artº 3º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Artº 4º: Revogam-se as disposições contrárias. 
 
Vitória, 03 de julho de 2017 

 
 

  JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS 
      Secretário de Estado da Cultura 
 
 


